
 
 

   

 

                            HOTĂRÂREA 
                            nr. 29 din 31 martie 2022 

 
privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea nr.52 din 12.11.2021 

privind  interzicerea circulaţiei vehiculelor cu tractiune animală în timpul nopţii 
 pe drumurile de exploatatie din comuna Rebricea, în perioada august – noiembrie a 

fiecărui an. 
 

 
         Având în vedere: 
 -  Adresa Institutiei Prefectului Judetul Vaslui nr. 19083/25.01.2022 privind verificarea 
legalității hotărârii nr. 52/12.11.2021, prin care ne-a fost adus la cunoștință că avizarea acesteia se 
va face doar cu obținerea avizului Poliției Rutiere conform prevederilor art. 128 din OUG nr. 
195/2002; 
 - Răspunsul Inspectoratului de Poliție Județean Vaslui- Serviciul Rutier, cu nr. 
6543/26.01.2022, prin care s-a acordat aviz negativ la solicitarea Primăriei comunei Rebricea de 
acordare a avizului privind interzicerea accesului cu tracțiune animală în timpul nopţii pe 
drumurile de exploatatie din comuna Rebricea, în perioada august – noiembrie. 
 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 
 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. Se revocă Hotararea Consiliului local al comunei Rebricea cu nr. 52 din 
12.11.2021 privind interzicerea circulaţiei vehiculelor cu tractiune animală în timpul nopţii  
pe drumurile de exploatatie din comuna Rebricea, în perioada august – noiembrie a fiecărui 
an. 

 Art.2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 
compartimentele de specialitate.  
           Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare la sediu primăriei și pe 
site-ul instituției, și se va comunica primarului comunei Rebricea, Instituţiei Prefectului judeţul 
Vaslui. 

                                                                                                                                      
Rebricea 31 martie 2022 

 
     

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  
     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      
                      Mihai Doroftei                                                       Jrs. Adina Maftei      
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



 
 

 
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  REBRICEA 

SECRETAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea 

nr.52 din 12.11.2021 privind  interzicerea circulaţiei vehiculelor cu tractiune animală în 
timpul nopţii  pe drumurile de exploatatie din comuna Rebricea, în perioada august – 

noiembrie a fiecărui an. 
 

 

Doamnelor şi domnilor, 
 Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de 

înlocuitor de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, este determinat de 

adresa Institutiei Prefectului Judetul Vaslui nr. 19083/25.01.2022 privind verificarea legalității 

hotărârii nr. 52/12.11.2021 privind  interzicerea circulaţiei vehiculelor cu tractiune animală în timpul 

nopţii pe drumurile de exploatatie din comuna Rebricea, în perioada august – noiembrie a fiecărui 

an, prin care ne-a fost adus la cunoștință că avizarea acesteia se va face doar cu obținerea 

avizului Poliției Rutiere conform prevederilor art. 128, alin.1, lit. d, din Ordonanţa de urgenţă 

nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice care prevede: „ Art. 128. -  (1) Autorităţile 

administraţiei publice locale au următoarele atribuţii: d) stabilesc reglementări referitoare la 

regimul de acces şi circulaţie, staţionare şi parcare pentru diferite categorii de vehicule, cu avizul 

poliţiei rutiere”. 
Prin adresa nr. 328/19.01.2022 Primăria Comunei Rebricea a înaintat documentația pentru 

obținerea avizului sus menționat, către Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui, adresă la care s-a 

primit răspunsul cu nr. 6543/26.01.2022, prin care s-a acordat aviz negativ de către IPJ Vaslui- 

Serviciul Rutier la solicitarea Primăriei comunei, motivat de prevederile art. 4 din Hotărârea nr. 

1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice:  Art. 4. -  (1) Închiderea sau 

crearea de restricţii pentru circulaţia vehiculelor ori a pietonilor pe drumurile publice se poate face 

numai pentru limitarea intensităţii traficului, pentru protecţia unor sectoare de drum sau pentru 

executarea unor lucrări, în condiţiile stabilite de lege.   

   (2) În cazul unor evenimente rutiere sau în situaţia în care siguranţa traficului rutier este 

periclitată datorită unor fenomene naturale, poliţia rutieră sau administratorul drumului public, cu 

avizul poliţiei rutiere, poate dispune restricţii temporare de circulaţie, informând participanţii la 

trafic cu privire la interdicţie, durata acesteia şi rutele ocolitoare de deplasare.  

                                                                                                               24 martie 2022 
Secretar general al comunei 

Jrs. Adina Maftei 



1 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectului de hotărâre 

privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea nr. 52 din 12.11.2021 
privind  interzicerea circulaţiei vehiculelor cu tractiune animală în timpul nopţii 

 pe drumurile de exploatatie din comuna Rebricea, în perioada august – noiembrie a 
fiecărui an. 

 
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

 

 Am inițiat acest proiect de hotărâre ca urmare a adresei Institutiei Prefectului Judetul Vaslui 

nr. 19083/25.01.2022 privind verificarea legalității hotărârii nr. 52/12.11.2021 privind  interzicerea 

circulaţiei vehiculelor cu tractiune animală în timpul nopţii pe drumurile de exploatatie din comuna 

Rebricea, în perioada august – noiembrie a fiecărui an, prin care ne-a fost adus la cunoștință că 

avizarea acesteia se va face doar cu obținerea avizului Poliției Rutiere conform prevederilor 

art. 128, alin.1, lit. d, din Ordonanţa de urgenţă nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile 

publice care prevede: „ Art. 128. -  (1) Autorităţile administraţiei publice locale au următoarele 

atribuţii: d) stabilesc reglementări referitoare la regimul de acces şi circulaţie, staţionare şi parcare 

pentru diferite categorii de vehicule, cu avizul poliţiei rutiere”. 

Prin adresa nr. 328/19.01.2022 Primăria Comunei Rebricea a înaintat documentația pentru 

obținerea avizului sus menționat, către Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui, adresă la care s-a 

primit răspunsul cu nr. 6543/26.01.2022, prin care s-a acordat aviz negativ de către IPJ Vaslui- 

Serviciul Rutier la solicitarea Primăriei comunei, motivat de prevederile art. 4 din Hotărârea nr. 

1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice:  Art. 4. -  (1) Închiderea sau 

crearea de restricţii pentru circulaţia vehiculelor ori a pietonilor pe drumurile publice se poate face 

numai pentru limitarea intensităţii traficului, pentru protecţia unor sectoare de drum sau pentru 

executarea unor lucrări, în condiţiile stabilite de lege.   

   (2) În cazul unor evenimente rutiere sau în situaţia în care siguranţa traficului rutier este 

periclitată datorită unor fenomene naturale, poliţia rutieră sau administratorul drumului public, cu 

avizul poliţiei rutiere, poate dispune restricţii temporare de circulaţie, informând participanţii la 

trafic cu privire la interdicţie, durata acesteia şi rutele ocolitoare de deplasare.  

 

 



2 
 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

           Proiectul de hotarare privind revocarea Hotararii Consiliului local al comunei 

Rebricea nr.52 din 12.11.2021 privind  interzicerea circulaţiei vehiculelor cu tractiune 

animală în timpul nopţii  pe drumurile de exploatatie din comuna Rebricea, în perioada 

august – noiembrie a fiecărui an, cu încadrarea in prevederile Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;.  

 

 
24 martie 2022 

                                                     p.P R I M A R, 

                                                Neculai MIHĂILĂ 

                                                          Viceprimar 

 


	H.C.L.29.REVOCARE HCL 52 DIN 2021 INTERZICERE CIRCULATIE CARUTE
	H.C.L.29.Raport specialitate
	H.C.L.29.Referat aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


